Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia moralis - Cod. Aug. pap. 90

Johannes <Gualensis>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Monologyon

[urn:nbn:de:bsz:31-75868](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75868)

omni q sine deo re **S**icut illa est ppe / 2 alia pulla uti sic esse 2
 alia cella **S**i illa no sit dlla imitate cu ducta ad ee / nec en sit
 p nichil aut qmibilo 2 quo intelligi possit ee ppe 2 esse **S**uo omnia
 alia sunt p ista 2 exsta **S**uo intelligendum sit / q foat omnia de
 nichilo **S**i ea que facta sunt demitit / no nichil erant / mag sicut
 quoniam adraez facient **S**i illa ro sit qdaz 22 locutio / sicut fider pus
 apud se dicit q factu est **S**i in multa sit / mhar similitudie distilando
Si hcc sume exue locutio sit summa sentia **S**i omnia p sumas / essentiaz
 facta sunt ita figerant p ipas / q illa sit in omibus 2 p omia / 2 omnia
 sunt cella 2 pulla 2 milla **S**i possit aut no possit / dicit dilla sicut
Si idem sit illi esse instar q est esse instar / 2 eodem de hys q sicut
 dilla dicit pnt 2 q nichil hcc / mofret / quat illa ut quia sit s quid
 sit **S**i ita sit sume / ut omnia que deis / sentia dicit possunt / dnu idem q
 nulla sunt / 2 nichil dea dicit possit / sicut nisi in eo q q est **S**i sit in
 pncipio 2 sine fine **S**uo nichil sunt / con aut est post / illa **S**uo ista sit
 in omi loco 2 tpe **S**i in nullo sit loco aut tpe **S**uo sit in omi 2 in nullo
 loco 2 tpe **S**uo melio intelligi possit ee / obiq q in omi loco **S**uo melio
 intelligi possit ee / semp q in omi tpe **S**i nullo modis sit accidere
Suo ista dicenda sit esse suba 2 q sit ext omes / sicut / 2 singulari sit q q
 est **S**i no qmcat / modis extacu suba 2 ta sit sicut in d. d. uis sicut
Si idem sit sumptu sit 2 ita illi opata no sunt **S**i eiq locutio idem
 sit q tpe nec en sit **S**uo s / dnu sicut **S**i ead locutio no constz p d. s
 verbis s / sit dnu verbum **S**i ipm dnu no similitudo sicut / s dicit sentie
 sicut do sicut aqua dicit / mutaco 2 q nate mag sunt q adie 2 pstanades
Si sicut spus se ipm dicit / coetno verbo **S**i duo verbo dicit se 2 q fecit
Suo suo do dicit possit dicit caris **S**i q q factu est / meiq verbo 2 sicut
 sit vita 2 dicit **S**i in mophensibili modo dicit / ut sicut res ase factas
Si q q tpe est / aditaco / hcc sit 2 dnu eiq nec in alio sicut pstanades
Si dicit no possit q duo sicut / quis nate sit esse duos **S**i id verbum sit assumo
 sicut mstendo **S**i dicit illi sit parens 2 illud ples **S**i igit dicitur q qnat
 illud q qnat **S**i alio dicitur sit esse genitico 2 ptem alio 2 genitico
 2 sicut **S**icut comuonit / amboz e / pstanades **S**uo aut alio sit
 essentia q apud dicit possit / sicut / sentia pnt / q pr sicut / 2 q sicut sit sicut
 pnt / dicit 2 sapia 2 similia **S**uo quedaz / obiq q sicut pferunt aliter q
 possunt intelligi **S**i sicut sit intelligi / intelligenc 2 dicit 2 dicit 2 sicut

tame omo natu s tm sic interm videri posse dicit facile est igit ut
 aqub sic secun verato dicit cu ta in inabilia bona fut quoz tam mltora
 dices scates 2 sensibus corporis cepim Et rone ment dicitur qd est ne
 edend esse vnu aq p q vnu sit bona qamq bona sunt an sint bona
 aut palud Certissimu quidem est 2 omibz volentibz aducere p spicium
 q qamq dicit aqub na de admute mag ut nino aut equaliter dicit
 paqd dicit q no aliud 2 aliud s idem intelligit indiufo sine inllis
 equaliter sine ineqaliter considerat Nam qamq iusta dicit admute
 sine pter su mag ut nino no pnt intelligi iusta nisi p iustias q no
 est aliud 2 aliud indiufo q cu tam sit q oia bona q ad iudiaz auerat
 aut equaliter aut ineqaliter sint bona ita est vt oia sint paq bona
 q intelligit dom indiufo bonis licz a viderent bona dia alia palud
 palud em vide dia bonus equus q for est Et palud bonus equus q
 dolox est Cum em dia videatur bonus pferitudoz 2 bono pdelectatuz
 no en idem videtur esse pferitudo 2 delectatuz vni si equus q est for
 aut dolox idco bono est quo no for 2 dolox latro malus est q noxi
 est ita for 2 dolox equus idco bono est q vtilis est Et quidam nichil
 sal putat bonu nisi aut p aquas vtilitatz vt bona dicit salus 2 q
 solui sint psumt aut p q honestatuz Et quid pultitudo epat bona
 2 que pultitudoz inuat Et qm ita pspata ro nulla pt distuliu
 pacto nate est ome qz bonu vtilis ut honestum Et de bona sunt p dym
 ce bona p q nate est esse cuncta bona q q illud sit Quis aut dubitat
 id ipm p q cuncta sunt bona esse magnim bonum Illud igit est bonu
 p se ipm qm ome bonu est p ipm Ergo consequit vt oia alia bona
 sint palud q q ipa sunt 2 ipm solum p se ipm ac nullu bonu q
 paq est equaliter aut maius est eo bono q p se est bonum Illud itaqz
 solum est sume bonum q solum est p se bonum Illud em sumu est q
 sic psumit alijs vt nec par deat nec pstant Et est sume bonum
 Est et sume magnu Et igit aqub sume bonum 2 sume magnu id est
 sumu omi q sunt

Quem admodum aut videtur esse aqub esse sumu bonum qm
 cuncta bona p dmi aqub sunt bona q est bonu p se ipm Sic
 ex veritate colligit aqub esse sumu magnu qm qamq magna
 sunt p dmi aqub magna sunt q magnu est p se ipm Dico aut no mag

2.

spacio de est copus dicitur Et qd qmo maius tanto melius est aut dicitur de
est sapia Et qm no pot esse summa magni nisi id qd est summe bonu
Vnde est ad esse maximu & optimu id est summa omni que sunt

3

Omnino no solum omnia bona p idem adq sunt bona & omnia mag
p idem adq sunt magna p qd est p vnu aliq videt esse
ome mag q est aut est p adq ac p nichil Et nichil est p nichil Non
em ut cogitari pot ut sit adq nisi sit p aliud Et qd qd est no nisi
p aliud est Et cum ut sit aut est vnu aut sunt plura que sunt cuncta
que sunt Et si sunt plura aut ipa referunt addunt aliqd p qd sunt
aut eadem plura singula sunt p se aut ipa p se iudicem sunt ac si pla
ipa sunt p vnu iam no sunt omnia p pla p qd p vnu p qd p qd
p se sunt Et vbi ipa plura singula sunt p se vnu est vnu aqua vnu
ut nata existendi p se qd hnt de p se sunt Non est aut dubiu qd p dicitur
vnu sunt p qd hnt de sunt p se vnu qd p ipm vnu cuncta sunt qd p dicitur
q sine eo vna ee no pot Et vbi p se iudicem sunt nulla parit ro
Em inronabit cogitatio est ut aliqua res sit p aliud cui dat ee Nam
ne ipa relata sibi sunt p iudicem Cum em domus & p uis referunt ad
iudicem & ipi homines qui referunt omo no sunt p iudicem & ipi rones
quibz referunt no omo sunt p se iudicem qd ead sunt p subiecta Cu
mag dicitur omodo p dicitur plura ee p que cuncta sunt nra est vnu id
esse p qd sunt cuncta q sunt Cum go cuncta q sunt sunt p ipm vnu pcul
dubio & ipm vnu est p se ipm Namq ut alia sunt sunt p aliud Et ipm
solum p se ipm de qd est p aliud nra est qd ipm p qd cuncta sunt alia
Et qd solum est p se Quae aliud qd est p se maxime vnu est Est go vnu
adq q solum maxie & summe omni est Et aut maxie omni est & p qd est
qd est bonu ut magnu & omo qd aliud est id nra est esse summe bonu
& summe magnu e summa omni q sunt Quae est adq q sine ratione su

4

Aproposito si quis intendat res nra vbi nra volu sicut no eas
omni qd dicitur vna dignitatem paritate p qd ea eas distingui qd dicitur
in paritate Qui em dubitat qd in natura sua ligno melior
sic equus & equo pstantior homo is pfecto no est dicitur homo Cu
vnu nra alie alie negat no possunt meliores nichilominus pstantior no
aqua incipit sit sup omne vbi no heat se superiores Si em quidam
q dicitur distinctio sit est infinita de illis id sit qd dicitur superior quo superior

alio non indemat ad h^o ro d^o d^o ut ipa^s multatudo n^oces nullo sine
 claudat her aut nemo puat absurdum nisi qui nimis est absurd^o
Est ut ex n^o aliqua n^o que sic est aliau ut aliquib^o superior ut nulla
 sit cu ordinet inferior h^o do n^o q^o t^o est aut sola est aut p^oles h^ou^omon
 aut e equalis sunt. Ver^o si p^oles sunt 2 eq^oles tu eq^oles esse no possunt
 p^oduca quedaz h^o p^oidem aliquid illud d^oni p^oq^o equalit^o tam magne fut
 aut est idipm q^o ip^o sunt i ipa^s eaz^o eencia aut aliud q^o q^o ip^o sunt
Et si nichil est aliud quaz ipa^s eaz^o eencia fiat eaz^o eencia no sunt
 p^oles s^o d^ona ita 2 n^o no sunt p^oles s^o d^ona s^o d^ona n^onamq^o n^oz h^o intelligo
 q^o eencia. **E**t d^o illud p^oq^o p^oles ip^o n^o tam magne sunt aliud est q^o
 q^o ip^o sunt p^otes mores sunt q^o p^oq^o est magne sunt. **E**t q^o em p^oalud
 est magnum mag^o est q^o id p^oq^o est magnum. **E**uaz^o no sic sunt magne
 ut illo nichil sit mag^o ad. **E**t si n^o p^oq^o q^o sunt nec p^o aliud possib^o est
 t^o esse p^oles n^oz quib^o nichil sit p^ostanti^o nullo p^ont esse n^o p^oles h^odi
Hec est ut d^ona 2 solaz aquaz n^oz esse q^o sic est alio superior ut nullo sit
 inferior s^o q^o t^o est maximu 2 op^omiu est omi que sunt. **E**st uti quid n^o
 q^o est sumu omi q^o sunt her aut esse no p^o nisi ipa^s sit p^ole q^o est et
 cuncta que sunt sunt p^opa^s id q^o sunt. **N**am cu paulo an d^o docuit id q^o
 p^ole est 2 q^o alia cuncta sunt ee sumu omi eencia^o aut coulo id q^o est
 sumu est p^ole 2 cuncta alia p^olud aut erit plura sumu. **E**t plura sumu
 no esse manifestu est. **E**uaz^o est q^o d^o n^o ut s^oba ut eencia q^o p^ole est d^ona
 2 magna 2 p^ole est h^o q^o est 2 q^o est q^o d^o aut bonu aut magnum aut
 ad^o est 2 q^o est sumu bonu sumu maximu sumu est su subsistens i sumu
 omi que sunt

Quoniam itaq^o placet q^o indoniu est inuat indagere. **V**er^o her
 ipa^s n^o 2 cuncta q^o aliquid sunt no sunt i nisi ex ipa^s q^o admod^o
 no sunt n^o p^opa^s s^o liqu^o posse dia q^o q^o est ex aquo est et p^ond
 ipm 2 q^o est p^oad^o 2 et ex eo ip^o q^o admod^o q^o est ex mania 2 p^oatificaz
 ut ex d^ona ee p^omatiaz 2 exartificaz quom p^obetaz 2 exu^oly 2 adu^oly h^o
 ut sic quib^o alia p^omat^o sit et exmania q^o p^oatificam 2 exartificaz. **C**ons^o
 q^o ut quo cuncta q^o sunt p^osumaz sunt n^oz id q^o sunt 2 no illa est p^ole
 ipa^s alia h^o palud iua omia q^o sunt sunt exadem sumu n^o 2 idco sit
 illa esse ipa^s alia aut exalo

Quoniam itaq^o non semp eund^o h^o sensu q^o d^o ee palud aut ee
 ex aquo q^orend^o est d^oh^ogoniaz quo p^osumaz n^oz ut ex ipa^s sunt
 omia que sunt. **E**t quoniam id q^o est p^ole ipa^s 2 id q^o est palud

non eandem subsumunt. Consi. exinde enim p[ro]p[ri]o seipsum dicitur de ipa summa
 n[on] que p[ro]p[ri]e est postea dicitur q[uod] p[ro]p[ri]um sunt. **C**u[m] u[er]o constat q[uod] illa
 est ipa p[ro]p[ri]a q[uod] est. Exonia alia sunt p[ro]p[ri]a illud q[uod] sunt quo
 est ipa p[ro]p[ri]a. **S**i em dicitur esse p[ro]p[ri]a videt[ur] esse aut p[ro]p[ri]a aut
 p[ro]p[ri]a aut p[ro]p[ri]a alud adu[m]m[en]t[um]. **D**e p[ro]p[ri]a h[oc] q[uod] ex quo h[oc]
 h[oc] mod[us] est p[ro]p[ri]a et postea et de quo n[on] est et p[ro]p[ri]a. **S**i
Aut summa n[on] nullaten[us] est p[ro]p[ri]a nec est posterior aut n[on] se ipa
 aut laqua alia re. **Q**uare summa n[on] n[on] est n[on] ab alio fieri potuit nec
 ipa sibi nec alud d[omi]ni illi materia unde fieri fuit. **A**ut ipa se aliquo
 mo[do] aut aliqua res illas ut est q[uod] n[on] erat adu[m]m[en]t[um]. **S**i go **S**i em
 n[on] est aliquid faciente aut ex qua materia aut q[uod] adu[m]m[en]t[um] adde p[ro]p[ri]a
 id dicit[ur] aut esse nichil aut si aliquid est p[ro]p[ri]a et ex nichil[is] que h[oc]
 ex h[oc] q[uod] r[ati]o[n]e h[oc] de summa in audiu[m] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a nullaten[us] in illa p[ro]p[ri]a
 eade[m] n[on] in neglig[en]tia h[oc] r[ati]o[n]e p[ro]p[ri]a q[ui]e **S**i n[on] adu[m]m[en]t[um] et dicit[ur] adu[m]m[en]t[um]
 me subito p[ro]p[ri]a h[oc] mea d[omi]ni mediant[ur] illa[m] ul[tra] simplici p[ro]p[ri]a q[uod] fatua
 obit[ur] diffu[si]o[n]e michi occurrere neglig[en]do volo p[ro]p[ri]a. **E**st et ego nichil
 ambiguit in p[ro]p[ri]a d[omi]ni p[ro]p[ri]a ex r[ati]o[n]e b[er]n[ard]i ad r[ati]o[n]e p[ro]p[ri]a. **E**t si cu[m]
 forte q[uod] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a dicit[ur] omni ut modico n[on] modico obit[ur] q[uod] r[ati]o[n]e
 intellectus ad audiu[m] facit[ur] possit accede. **S**i go illa n[on] su[m] qua nulla
 est n[on] su[m] nichil in factum est q[uod] absurd[um] est si dicit[ur] q[uod] est nichil et
 nichil d[omi]ni n[on] est q[uod] nullo[m] intelligi p[ro]p[ri]a ut q[uod] d[omi]ni est su[m] p[ro]p[ri]a d[omi]ni
 si quomo[do] est ex nichil[is] aut p[ro]p[ri]a aut p[ro]p[ri]a aut p[ro]p[ri]a est ex nichil[is]
Si constat q[uod] nullo[m] aliquid est p[ro]p[ri]a **S**i go est aliquo ex nichil[is] aut
 ut p[ro]p[ri]a aut p[ro]p[ri]a est ex nichil[is] p[ro]p[ri]a aut nichil[is] p[ro]p[ri]a ex nichil[is] q[uod] si
 q[uod] est ex nichil[is] p[ro]p[ri]a n[on] est et id p[ro]p[ri]a est p[ro]p[ri]a su[m] **S**i n[on] h[oc]
 dicit[ur] p[ro]p[ri]a se ipa n[on] est nullo[m] est ex nichil[is] p[ro]p[ri]a. **A**ut si dicit[ur] p[ro]p[ri]a aliquid
 n[on] exiisse ex nichil[is] n[on] est summa omni s[ed] aliquo au[re]ior nec est p[ro]p[ri]a h[oc]
 q[uod] est h[oc] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a si p[ro]p[ri]a est ipa ex nichil[is] id p[ro]p[ri]a est magni boni fuit
 tu ta[m]en boni fuit at nullo[m] boni p[ro]p[ri]a intelligi ante ipud boni su[m] quo
 nichil[is] est boni. **H**oc aut boni su[m] quo nullu[m] est est boni su[m] liquet
 hanc esse summa n[on] de qua agit. **Q**uare nulla res ut intellecta p[ro]p[ri]a
 p[ro]p[ri]a ista ex nichil[is] est. **D**eniq[ue] si h[oc] ipa n[on] e[st] aliquid e[st] aliud aut p[ro]p[ri]a aut
 ex nichil[is] p[ro]p[ri]a dicit[ur] aut ipa n[on] est p[ro]p[ri]a et esse q[uod] est aut ipa dicit[ur] nichil[is]
Si de q[uod] sup[er]fluum est exponit q[uod] falsum su[m] **H**oc u[er]o summa p[ro]p[ri]a n[on] su[m]
 p[ro]p[ri]a efficiens aut ex qua materia nec aliquid sic adu[m]m[en]t[um] et adesse
Dicit[ur] dicit[ur] dicit[ur] est p[ro]p[ri]a aut ex nichil[is] q[uod] p[ro]p[ri]a ipa et esse ipa

est qd est **U**no qd tandem esse intelligenda est p se & ex se si nec
 ipa fecit nec ipa sibi materia creata nec ipa se est modo ut qd no est
 est adunit in fca eo mo intelliged videt q dicit qd lux lucet ut
 talens est p se ipa & ex se ipa **S**icut admodu em sese hnt adinbitem
 lux & luce & lucco sicut sunt ad se indkem conata / 2 ex 2 ens / h est
 ens su subsistens **E**rgo summa conata & summe ee & summe ens & summe
 existans su summe subsistens / no dissimili sibi querent qd lux & luce &
 lucens

Refertur nunc de rebus corp' diuinitate q palud sunt disparte quo
 sunt p sumas s'bas v'z qd ipa fecit diuina a' q materia fut
 diuina **N**o em opus est qd v'z ideo sunt diuina p'pam
 q a' faicent' aut alia materia conata illa em qd no ut res omne essent
 adunit cu i pugnet hys q' non sup parat' si p' do loco & no p'napaliu
 sunt p'paz q'q' sunt **O**mn' itaq' nichil q' d' ee puto **V**z diuinitas
 res q' palud sunt sic v'z aqua materia **N**o aut dubio omes hat mundi
 mole cu partib' suis sicut v'z dem' formataz q' d' extra & aqua & cere
 igne q' s' quatuor elementa aliquo' intelligi pnt sine hys formis q' co
 spicimus in rebus format' ut corp' in formis aut conata cofusa nulla videtur
 esse materia omn' corp'z suis formis / distoz / no inq' & dubio **E**t q'ro
 v'z h'c ipa q' d'ix' mudana' mat' materia fut **P**ar' si hui' mat' est
 aqua materia illa deo est coporee diuinitate materia **S**i q' diuinitas
 res seu diuinitas seu in diuinitas est & ex aqua materia **D**efecto no solu
 no p' esse **E**t nec dicit p' esse ex alia ma' q' ex summa ma' aut ex se ipa
 aut ex aliqua d'ca conata q' uicq' nulla est **S**impe ut' omo ut cogitari
 p' esse p'cor illud sumu om' q' est p' se ipa & diuinitatem corp' q' no
 p' se s' p' dom' sumu s' **S**icut q' nullo' ag' est multo materia est **E**x sua
 de natura rez diuinitas q' p' se no est ee no p' qui si h'c est aliquo'
 est p' se & palud q' palud p'p' sunt curta / 2 no est solum id p' q' curta
 sunt q' omnia p' se fut **I**tem ome q' conata est ex aliquo est & eo postiq'
Sic q' nichil est aliud ali' ipa ut postiq' se ipa consequit' ut nichil sit
 materia ex se ipa **R**et si ex summe nature materia p' esse ag' min' ipa sumu
 bonu' mutati & corupi p' q' neq'as est d'ca **S**ua p' em ome q' aliud
 est q' ipa mat' est ipa impossibile est aliquid aliud h' no ee ex ipa **A**mpliq'
 dubium no est q' illat' est bonu' p'p' natura ut corupi sumu bonu' q' si
 qua' minor na' est ex summi boni materia cu nichil sit **S**icut nisi p' sumas
 conataz mutati & corupi sumu boni p'p'am **S**icut summa conata q' est

ipsum summi boni nihil est bonum quod est inobrem nulla igitur in omni natura
natura et essentia natura. Cum igitur eorum essentia quae palud sunt constat non esse
velut essentia essentia essentia nec esse nec ex alio. Manifestum est quod nulla
natura est. Quod quomodo quod est prima essentia est nec per se aliud quod
esse potest nisi ea aut faciat aut natura exente consequitur essentia ut per
ipsum nihil sit nisi ea faciente et quo nihil aliud est ut sit nisi ista
et quae facta sunt ab illa ut omni facere potuit palud ut in formam ut ad
natura quae per se ipsam. Aut omne quod facit suum dubio aut facit ex quo voluit
essentia aut nihil. Omne quod est in se per se essentia omni quae per se summa
essentia sunt alia summa essentia facta est et quod nulla natura est per
dubio nihil apud quod illa summa essentia tamen per se modo tam diversas
naturas tam formose formata tam admate balatam tam generat diversas
sola per se ipsam producit nihil.

Sed dicitur quomodo de nihilo. Nam ex quoque sit aliquid id est
est et quod esse sit et omne ea natura est ut aliquid ad essentiam essentia per se
adunetur. Si sit omne tenet experimentum. Et nulli rapiat quod de
de et dicitur esse subripit decipiendo. Si quod factum est nihil est quod ipsum nihil
ta sit et quod ex ipso factum est si quo illud quod nullum debet esse adunetur
aliquid ut per se adesse. Si autem nullum adunetur de nihilo per se ad ad
tamen aut quodammodo per se adesse quod nihil est aliquid efficiat. Per se nihil aut sit
aliquid aut non aliquid. Et si nihil est aliquid quod facta sunt nihil facta
sunt ex quo. Si vero nihil non est aliquid qui intelligi non potest ut ex eo quod
penitus non est factum ad nihil sit nihil sit vox omni est quod nihil
nihil. Si videtur consequi de quod sit factum ex quo aut omni sit aliquid aut
de nihilo. Si vero nihil sit aliquid siue nihil non sit aliquid consequi. Si de
quod factum est sit ex quo. Si si enim esse ponit omnia quae sunt disposita
sunt opponit. Si qui quod est nihil aliquid erit id quod natura est ad nihil est
deus nam quod quodam subas natura omni exente in deum et dicitur ut omnia
alia sit facta essentia ab eo de nihil est. Si facta essentia vocando per se
quod si illud deinde factum sit quod per se nihil est aliquid quod in deum est natura
de summa essentia est nihil. Si igitur intelligitur est de nihilo. Nam nihil
quod deum obia posse tibi per se factum iam nihil meditatione negligit
tribus itaque ut per se modus quod ad se impeditur sufficit expedire
exponit per se. Si qua suba de esse facta nihil est deus quodam modus est quo